
 

COMUNE DI TAORMINA 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 10 del 22/02/2018   

 

Oggetto: SPESE SOSTENUTE PER RICOVERO E CURE CANI RANDAGI - CENTRO 
CINOFILO LA PORZIUNCOLA SRL - LIQUIDAZIONE . 

IL DIRIGENTE

Atteso che presso il  Centro Cinofilo La Porziuncola srl , con sede in Catania /da Gelso Bianco SS. 192 Km. 
80,600 Fondo Juncetto , 3 –  P.IVA 04378520870, vi sono mantenuti cani randagi affidati allo stesso centro, 
per il loro recupero, ricovero e mantenimento (vedi Deliberazioni Di G.M. n. 123 del 17/04/2003, n. 261 del  
09/08/2005 e successivi atti) 

Visto  la  convenzione  per  l’affidamento  relativo  al  servizio  di  recupero,  ricovero  e  mantenimento  cani 
randagi,  del 19/10/2012 di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 14/06/2012 e Determina 
Dirigenziale n. 48 del 14/08/2012.

Vista la nota prot. 686 del 12.01.2017 trasmessa dal Segretario Comunale relativa alla direttiva su procedura 
di spesa e requisiti degli atti amministrativi, nella quale viene evidenziato che non è necessario impegno di  
spesa nel caso in cui l’importo da pagare sia stato definito contrattualmente.

Considerato che presso la Centro Cinofilo La Porziuncola srl vi sono ricoverati e mantenuti dei cani randagi, 
a seguito di interventi di recupero richiesti da questo Comando di P.M..
 

Rilevato che occorre liquidare il servizio di recupero, ricovero e mantenimento cani randagi,  giuste fatture 



per un ammontare complessivo di €. 15.751,27  (IVA split payment  €.1.268,19)

Rilevato  altresì  di  dover  procedere  al  versamento  dell’IVA,  viste  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  
scissione dei pagamenti, previste dall’art. 1 comma 629, lettera b, della legge 23/12/2014 n.190 che stabilisce 
che  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi  devono  versare  direttamente  all’Erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata dai fornitori.

Considerato 
• Che il mancato pagamento di delle superiori somme determinerà grave danno e pregiudizio;
• Che ai sensi dell’art. 163 c. 2 del D.lgs. 267/00 l’obbligazione definita contrattualmente si ritiene  

necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
• Che occorre provvedere alla liquidazione delle fatture sopra citate.

Rilevato, che con certificato INAIL9564326 del 20/11/2017, scadenza 20/03/2018,  la predetta ditta risulta 
regolare nei confronti INPS e INAIL ;

Visti 
• l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente in Sicilia.
• il D. L.vo 267/2000.
• Il  Bilancio corrente esercizio in corso di formazione 
• Il Regolamento di contabilità dell’Ente.

DETERMINA
Di liquidare la somma di Euro   14.483,084  per il servizio di recupero, ricovero e mantenimento di cani 
randagi a favore della Soc. Centro Cinofilo La Porziuncola srl  , con sede in Catania /da Gelso Bianco SS. 
192 Km. 80,600 Fondo Juncetto , 3 –  P.IVA 04378520870,  giuste  fatture:

N DATA IVA TOTALE NETTO PROT DATA 

31 02/04/14 2265 415,8 2680,8 0 2680,8 5428 10/04/14
62 16/07/14 1729 380,38 2109,38 0 2109,38 11243 28/07/14
82 01/10/14 1610 354,2 1964,2 0 1964,2 14514 02/10/14
9 12/01/15 1610 354,2 1964,2 0 1964,2 717 16/01/15

80 06/10/16 966 212,52 1178,52 212,52 966 19838 06/10/16
8 12/01/17 966 212,52 1178,52 212,52 966 679 12/01/17

30 05/04/17 945 207,9 1152,9 207,9 945 7513 05/04/17
59 21/07/17 955,5 210,21 1165,71 210,21 955,5 15621 21/07/17
78 03/10/17 966 212,52 1178,52 212,52 966 20725 04/10/17
6 04/01/18 966 212,52 1178,52 212,52 966 181 04/01/18

totale 12978,5 2772,77 15751,27 1268,19 14483,08

IMPONI
BILE

SPLYT 
PAYMEN

T

N DATA IVA TOTALE NETTO PROT DATA 

31 02/04/14 2265 415,8 2680,8 0 2680,8 5428 10/04/14
62 16/07/14 1729 380,38 2109,38 0 2109,38 11243 28/07/14
82 01/10/14 1610 354,2 1964,2 0 1964,2 14514 02/10/14
9 12/01/15 1610 354,2 1964,2 0 1964,2 717 16/01/15

80 06/10/16 966 212,52 1178,52 212,52 966 19838 06/10/16
8 12/01/17 966 212,52 1178,52 212,52 966 679 12/01/17

30 05/04/17 945 207,9 1152,9 207,9 945 7513 05/04/17
59 21/07/17 955,5 210,21 1165,71 210,21 955,5 15621 21/07/17
78 03/10/17 966 212,52 1178,52 212,52 966 20725 04/10/17
6 04/01/18 966 212,52 1178,52 212,52 966 181 04/01/18

totale 12978,5 2772,77 15751,27 1268,19 14483,08

IMPONI
BILE

SPLYT 
PAYMEN

T



Di versare all’erario l’imposta sul valore aggiunto pari ad Euro 1,268,19 che è stata addebitata dal fornitore 
ai sensi dell’ex art. 17-ter DPR 633/72 – Scissione pagamenti DM 23/01/2015.

Dare atto che  l’onere della  spesa  è stata impegnata alla missione 3 programma 0301 macroaggregato 1.3 , 
(impp. 770/2010-482/2012-726/2013)del  bilancio corrente esercizio in corso di formazione ;

Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del  
creditore, al Servizio Finanziario, per:

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 
185  dello  stesso  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  con  accredito  IBAN 
IT30Z0343116900000000215820.

Taormina, 22 febbraio 2018
Il Dirigente della Polizia Municipale 

Dr. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PAPPALARDO AGOSTINO) 

con firma digitale 


